Oficio: OFS/UT/6106/05/2025
Asunto: Se brinda respuesta a la solicitud de
informacién con nimero de folio 300564125000145.

Xalapa de Enriquez, Ver., 09 de mayo de 2025

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion registrada con nimero de folio 3005641250001 45
recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad
de Transparencia con el numero de expediente UT/EXPSI/SISAI145/05/2025; con
fundamento en lo dispuesto por los Articulos 134 fracciones || y I, 139, 141y 145 de la Ley
NUmero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Numero 364 de Fiscalizacién Superior y
Rendicion de Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccion VI, 30
y 31 fracciones | y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de |a informacioén con las
excepciones que sefiala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para tramitar y entregar la informacién que sea
requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesién del Organo de

Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - En consecuencia, mediante oficio ORFIS-OF-UT-093-05-2025 (anexo 1),

esta Unidad de Transparencia turné su solicitud de informacion a las siguientes areas

2y

AEFCP/M-284/05/2025 y
documentacioén adjunta
(DAPE/M-055/05/2025)
Direccion General de Asuntos Juridicos DGAJ/SCS/327/05/2025

| Unidad de Investigacion , U1/096/05/2025

Auditoria Especial de Fiscalizacion a
Cuentas Publicas
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\ 0 R F I S Oficio: OFS/UT/6106/05/2025

Rt i ‘ Asunto: Se brinda respuesta a la solicitud de
; : informacidn con nimero de folio 300564125000145.

Es asi como en términos del articulo 145 de la Ley Nimero 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el Organo de

Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda respuesta a su solicitud de
informacién.

ATENTAMENTE

A CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DEAA UNJDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS - Auditora General del ORFIS - Para su superior conocimiento.
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Astinto: Se turna solicitud de informacion
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T R e
Xalapa de Enriquez, Ver, %’ég@a

- AUDITORIA ESPECIAL DE FISCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS
- DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

PRESENTE

En términos de los articulos 3 fraceion XXXII, 132, 134 fraccion Il y 135 de la Ley Numero
875 de Transparencia y Acceso a Ia Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, 30 y 31 fraccién | del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento de la
recepcion, via Plataforma Nacional de Transparencia, de la solicitud de informacion
registrada con el numero folio 300564125000145, misma que fuera radicada en esta Unidad
a mi cargo con el niumero de expediente que se indica y que se reproduce literalmente a
continuacion:

UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025:

“De acuerdo al Informe de la Cuenta Publica que el Organo de Fiscalizacién Supenor
(ORFIS) presento ante el Congreso del Estado, el IVD entregd rﬁ&_,me S
millones 120 mil pesos, a favor de Promocién Deportiva y Culti#® 7 esla “*D"‘;ﬁ
subsidiaria del equipo de baloncesto profesional Halcones de XMaidineé igo:éo&tedel Estado de i
comprobacion de que realmente se utilizo para los fines estableama 1€ AAGIEISO G e mandinisn
entregaron documentacion que son meras fotocopias que no sor Visibles: %@i’lfﬁ»ﬁiﬂi’i’:;”
comprobantes fiscales. | ! i

’. 06 MAY 2025

Existe alguna carpeta de investigacion abierta? s /
Hay procesos abiertos a servidores publicos? | S (P T@b
Existe alguna investigacion en curso a promocion Deportiva y cid X \7 \ % ___ ) 19
Con tantas observaciones, se continuaré otorgando recur$ lEﬁabb.ﬁENE- RAL (g
particulares sin contar con las comprobaciones de ley? e
adjuntar la comprobacion que ORFIS sefialo de innecesaria, :ncomp.feta mexacz‘a al
IVD sobre los recursos entregados a Promocion Deportiva y Cultural ac

En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atencion para efecto de responder y
enviar lo requerido segun el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo sefialado en mi
similar ORFIS-CIRC-UT-001-01-2025, con la finalidad de notificar en tlempo y forma la
respuesta correspondiente.

1038 i & DE INVESTIGACIS

1 D6 MAY 2025
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RDENAS VAZQUEZ
AD DE TRANSPARENCIA

MTRA. VIOL
TITULAR DE%
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o Ancoersardo

b ]541 AEFCP/M-284/05/2025

Xalapa, Ver., a 9 de mayo de 2025

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencidn a su oficio N°. ORFIS-OF-UT-093-05-2025 de fecha 6 de mayo del ailo en
curso, mediante el cual envia la solicitud correspondiente al  folio
UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025, requiriendo "De acuerdo al informe de la Cuenta
Publica que el Organo de Fiscalizacion Superior (ORFIS) presento ante el Congreso del
Estado, el 1VD entrego apoyos anuales por 8 millones 120 mil pesos, a favor de Promocion
Deportiva y Cultural AG la cual es la subsidiaria del equipo de baloncesto profesional
Halcones de Xalapa, pero no existe comprobacion de que realmente se utilizo para los fines
establecidos, e incluso entregaron documentacion que son meras fotocopias que no son
visibles sobre comprobantes fiscales.

Existe alguna carpeta de investigacion abierta?

Hay procesos abiertos a servidores publicos?

Existe alguna investigacion en curso a promocion Deportiva y cultural ac?

Con tantas observaciones, se continuard otorgando recursos publicos a esos particulares sin
contar con las comprobaciones de ley?

adjuntar la comprobacion que ORFIS sefialo de innecesaria, incompleta, inexacta al IVD
sobre los recursos entregados a Promocion Deportiva y Cultural ac (SIC)

En razén de lo anteri ndiciones de atender dicho requerimiento, me
permito enviar copid del memordndum con ndmerg DAPE/M -055/05/2025 firmado por la
Directora de Auditoria Poderes Estatales.

Sin otro particular, propicio la ocasion para enviarle un cord | saludo.

ATENTAMENTE

SUS MARIN CARREON
SCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS

LIC. FELIPE D
AUDITOR ESPECIAL

C.c.p. Mtra. Delia Gonzalez Cobos.- Auditora General Titular del Grgano de Fiscalizacion Superior del Estado. Para su superior conocimiento.
Mtra. Nora Ibeth Ruiz Martinez. - Directora de Auditoria a Poderes Estatales del ORFIS, Para su conocimiento.
Archivo/Minutario
FIMC/mra




[

= v ‘ a3 i Lo, 4 e / ,!\ <3 _.—A - ‘:, -
e s e 5B @D
B DAPE/M-055/05/2025

Xalapa, Ver., a 9 de mayo de 2025

LIC. FELIPE DE JESUS MARIN CARREON ’
AUDITOR ESPECIAL DE FISCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS
PRESENTE.

En atencidn al oficio nimero ORFIS-OF-UT-093-05-2025 de fecha 6 de mayo del presente,
mediante el cual se hizo de conocimiento la solicitud de informacion publica recibida
mediante Plataforma Nacional de Transparencia, de la solicitud de informacion registrada
con el numero folio 300564125000145, con el ndmero de expediente
UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025, en la que se requiere lo siguiente:

n

De acuerdo al Informe de la Cuenta Publica que el Organo de Fiscalizacion Superior
(ORFIS) presentd ante el Congreso del Estado, el IVD entrego apoyos anuales por 8
millones 120 mil pesos, a favor de Promocion Deportiva y Cultural AC, Ja cual es la
subsidiaria del equipo de baloncesto profesional Halcones de Xalapa; pero no existe
comprobacién de que realmente se utilizo para los fines establecidos e incluso
entregaron documentacion que son meras fotocopias que no son visibles sobre
comprobantes fiscales. '

Existe alguna carpeta de investigacion abierta?

Hay procesos abiertos a servidores publicos?

Existe alguna investigacion en curso a promocion Deportiva y cultural ac?

Con tantas observaciones, se continuara otorgando recursos publicos a particulares sin
contar con las comprobaciones de ley?

Adjuntar la comprobacion que ORFIS sefialo de innecesaria, incompleta, inexacta al IVD
sobre los recursos entregados a Promocion Deportiva y Cultural ac” (Sic)

Visto el contenido de la solicitud, se considera pertinente precisar que, de la revision
efectuada a los Informes Individuales del Instituto Veracruzano del Deporte, se identifico
que la solicitud versa sobre la observacién nimero: FP-065/2022/010 DAN, incluida en el
Informe Individual correspondiente a la Fiscalizacion Superior de la Cuenta Publica 2022,

En este contexto, se informa que de acuerdo con el articulo primero fraccion VI del Decreto
NUMERQ 496 POR EL QUE SE APRUEBAN LOS INFORMES INDIVIDUALES Y EL INFORME
\%hﬁlcl\iRAL EJECUTIVO DE LAS CUENTAS PUBLICAS DE LOS ENTES FISCALIZABLES DEL,

DO DE VERACRUZ, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022, publicado el 28#d S
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DIRECCION DE AUDITORIA A PODERES ESTATALES

DAPE/M-055/05/2025
noviembre de 2023 en el nimero extraordinario 474 de la Gaceta Oficial del Estado, el H.
Congreso del Estado instruyd al Organo de Fiscalizacion Superior del Estado para que inicie
los respectivos procedimientos de investigacion en los términos establecidos por el Titulo
Quinto de la Ley de Fiscalizacion Superior y Rendicion de Cuentas del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, y en las Leyes General de Responsabilidades Administrativas y de
Responsabilidades Administrativas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi
COmo en su caso, a la presentacion de denuncias ante las instancias correspondientes, en
contra de las y los servidores o ex servidores publicos cuya conducta implique irregularidad
o ilicitud en el manejo de los recursos publicos ejercidos en el afio revisado, que
presumiblemente, afectaron la hacienda publica estatal. Asimismo, instruyd también a la
Contraloria General del Estado, para que continlie con la investigacion respectiva y
promueva las acciones que procedan de las Observaciones de caracter administrativo que
le notificard el Organo de Fiscalizacion Superior del Estado en atencion a dicho Decreto.

Por lo anteriormente expuesto, la Direccion de Auditoria a Poderes Estatales, se encuentra
impedida legalmente para proporcionar la informacion requerida, ya que de entregarse
incidiria en dicha investigacién y en su caso, en el Procedimiento de Responsabilidad
Administrativa que se derive.

Sin otro particular, le envio un atento saludo.

ATENTAMENT

C.c.p. Minutario.

NIRM/ggm 2/2
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\ORFIS Oficio nimero: DGAJ/SCS/327/05/2025

ORGANG T FSCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADD DE VERACRUZ

Asunto: Se atiende solicitud de transparencia

Andversardo

Xalapa-Enriquez, Ver.; 08 de mayo de 2025

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 11 fraccion XVI de la Ley e ransparer'l(ég é{%c&%o. ala Ir]formacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 12 fraccion ¥/del Reglamento Interior del Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, me refiero a su oficio nimero ORFIS-OF-UT-093-05-2025 de fecha seis
de mayo del presente afio, a través del cual hizo del conocimiento de esta area administrativa la solicitud de informacion
con folio numero UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que

medularmente el peticionario solicita lo siguiente:

‘De acuerdo al Informe de la Cuenta Publica que el Organo de Fiscalizacién Superior (ORFIS) presenté ante el Congreso del
Estado, el IVD entrego apoyos anuales por 8 millones 120 mil pesos, a favor de Promocion Deportiva y Cultural AC, la cual es la
subsidiaria del equipo de baloncesto profesional Halcones de Xalapa; pero no existe comprobacion de que realmente se utilizé

para los fines establecidos, e incluso entregaron documentacion que son meras fotocopias que no son visibles sobre comprobantes
fiscales.

Existe alguna carpeta de investigacion abierta?
Hay procesos abiertos a servidores publicos?
Existe alguna investigacion en curso a promocion Deportiva y cultural ac?

Con tantas observaciones, se continuaré otorgando recursos plblicos a esos particulares sin contar con las comprobaciones de
ley?

adjuntar la comprobacion que ORFIS senalo de innecesaria, incompleta, inexacta al IVD sobre los recursos entregados a
Promocion Deportiva y Cultural ac”

Respecto de lo solicitado, se hace del conocimiento de esa Unidad de Transparencia que, de una busqueda en los
archivos que obran en esta Direccion General, no se advierte que se hayan presentado denuncias penales o iniciado
procedimientos de responsabilidad administrativa que coincidan con los datos y términos indicados en la solicitud de
informacion que se atiende.

No obstante, existen denuncias relacionadas con el Instituto Veracruzano del Deporte que esta Autoridad Fiscalizadora
ha presentado derivadas del Procedimiento de Fiscalizacion Superior, las que se encuentran informadas en el sitio web
de este Organismo Auténomo, pudiendo ser consultadas en el siguiente link http://www.orfis.gob.mx/denuncias-penales/.
En este se presenta un resumen detallando el nombre del ente fiscalizable, ejercicio fiscal, monto del presunto dafio
patrimonial, nimero de carpeta de investigacion, fiscalia investigadora y la fecha de presentacion de las mismas. Ahora
bien, por cuanto hace a su estado procesal, es pertinente indicar que a este Organo Auténomo no le recae el caracter de
victima u ofendido, razon por la cual el Ministerio Publico no tiene la obligacion de notificar a esta institucion fiscalizadora
las determinaciones que emite en relacion a las denuncias presentadas, ya que Unicamente se encuentra obligado por

ley a notificar a la victima u ofendido, en términos de lo previsto en el articulo 258 del Codigo Nacional de Procedimientos
Penales.
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ORGARO DEFISCALZACICN SUPERIOR DEL £5TATK DE VERACAUZ

Asunto: Se atiende solicitud de transparencia

Anéversardo

Xalapa-Enriquez, Ver.; 08 de mayo de 2025

Por ltimo, resulta importante significar que las referidas denuncias han sido formuladas en contra de quien o quienes
resulten responsables por la comision de hechos presuntamente constitutivos de delito, sin embargo, corresponde a la
institucion del Ministerio Pablico, la facultad de integrar y desahogar las carpetas de investigacion que se inicien, y con
base en el resultado de la investigacion realizada, determinar la existencia del delito y la responsabilidad de quien lo
cometio o participd en su comision, con fundamento en lo sefialado por el articulo 127 del Codigo Nacional de
Procedimientos Penales.

Sin otro particular, propicio la ocasion para enviarle un cordial saludo.

, CAA /
DIRECTORA GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

C.c.p. Mtra. Delia Gonzélez Cobos. Auditora General Titular del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz. Para su superior conocimiento. Presente.
Archivo/Minutario.

LICS. ILP/MAOH.
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Memordndum: UI/094/05/2025

Asunto: Se atiende solicitud de acceso
UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en el articulo 12, fraccién V, del Reglamento Interior de este Organo
Auténomo y en atencidn a su oficio ORFIS-OF-UT-093-05-2025, del dia seis de mayo de dos
mil veinticinco y recibido en la misma fecha en esta Unidad de Investigacion la solicitud de
informacién UT/EXPSI/SISAI/145/05/2025, consistente en:

"De acverdo al Informe de la Cuenta Piblica que el Organo de Fiscalizacién Superior
(ORFIS) presentd ante el Congreso del Estado, el IVD enfrego apoyos anuales por 8 millones
120 mil pesos, a favor de Promocién Deportiva y Cultural AC, la cual es la subsidiaria del
equipo de baloncesto profesional Halcones de Xalapa; pero no existe comprobaciéon de
que realmente se utilizé para los fines establecidos, e incluso entregaron documentacidn
que son meras fotocopias que no son visibles sobre comprobantes fiscales.

Existe alguna carpeta de investigacién abierta?

Hay procesos abiertos a servidores publicos?

Existe alguna investigacion en curso a promocién Deportiva y culfural ac?

Con tantas observaciones, se continuard otorgando recursos publicos a esos particulares sin
contar con las comprobaciones de ley?2

Adjuntar la comprobacion que ORFIS sefialo innecesaria, incompleta, inexacta al IVD sobre
los recursos entregados a Promocion Deportiva y Cultural ac”. (SIC)

Es importante destacar que, la persona solicitante no indica el afio de la Cuenta PUblica, ni
el numero de la observacion a que se refiere, sin embargo, en aras de garantizar el derecho
de acceso a la informacion, esta Unidad de Investigacidon tomd en consideracion lo dicho
en el criterio 3/2018' emitido por el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion Y%
Proteccion de Datos Personales -IVAI-, el cual refiere que:

“SOLICITUD DE INFORMACION. NO DEBE INTERPRETARSE EMPLEANDO CONCEPTOS
RESTRICTIVOS, SINO A PARTIR DE LOS PRINCIPIOS DE MAXIMA PUBLICIDAD, SENCILLEZ Y EXPEDITEZ

Visible en la siguiente liga: hitps:/ fwww ivai.org.mx/AL/7 4y 220184/ b/ Criteriol

Pdgina 1 de 4
¢



M ORFIS

.ORFIS

AP U FRCARACEN SRR DL BSTAOC $ VERACAK

. f}ff}ir’/“‘(.f}"/‘ﬂ

QUE RIGEN EN LA MATERIA. Los sujetos obligados deben atender Ias solicitudes de informacion
acorde a la normatividad que les rige, pues los particulares no estdn obligados a conocer su
marco normativo; menos aln a ser expertos en la manera en que se desarrollan los
procedimientos administratives a través de los que concretan las funciones que tienen
autorizadas por el orden juridico. Considerar lo contrario implicaria desatender los principios de
mdxima publicidad, sencillez y expeditez aplicables en la materia. En este sentido, cuando un
particular aporte elementos de bUsqueda en la solicitud de informacidn ello es suficiente para
atenderla, no a partir de un concepto restringido sino respecto de cualquiera de sus
acepciones, lo que permite atender lo que se quiso deciry no a lo que aparentemente se dijo,
como lo ha establecido la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn. Lo que también es acorde
con el principio pro persona, previsto en el articulo 1°, segundo pdémrafo, de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos que obliga a todas las autoridades a realizar la
interpretacion mds favorable al titular de derechos humanos. Recurso de revisiéon: IVAI-
REV/628/2018/1. Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz. 8 de junio de 2018.
Unanimidad de votos. Ponente: Yolli Garcia Alvarez. Secretario: Carlos Martin Gémez
Marinero." (Sic.)

Dicho esto, debe considerarse que conforme a lo establecido en el articulo 143 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz, mismo
gue dice que: "Los sujetos obligados sdlo aquella informacidon que se encuentre en su poder,
dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,... En caso de que la
informacion solicitada ya esté disponible al publico en medios impresos, tales como libros,
compendios, fripticos, archivos piblicos, formatos electrénicos, por Internet o cualquier ofro
medio, se le hard saber por el medio requerido al inferesado Ia fuente...”, por lo anterior, la
informacion requerida se encuentra contenida dentro del Informe Individual de la Cuenta
Publica 2022 del Instituto Veracruzano del Deporte?, aprobado mediante el Decreto 496 por
el que se aprueban los Informes Individuales y el Informe General Ejecutivo de las Cuentas
PUblicas de los Entes Fiscalizables del Estado de Veracruz, correspondiente al ejercicio 20223,
publicado en la Gaceta Oficial del Estado con nimero extraordinario 474 de fecha 28 de
noviembre del ano 2023, localizado en el portal electrénico de este Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz, consultable en el siguiente vinculo electrénico:

hﬁ'm://www.orfis.qob.mx/informes-del—resué?Gdo-de—la-fiscolizaclon-a—icns—cueﬂ1osvpubiicas/

Ahora bien, en relacion a los planteamientos hechos por la persona solicitante, se atiende
de la siguiente manera:

? Visible en la liga electronica: iips:/
3 Visible enla liga: htips:/ /wwaa
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a)

b)

c)
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Artiersario

“Existe alguna carpeta de investigacion abierfag”
Respuesta: Existe un expediente de investigacion de presunta responsabilidad administrativa
relativo al Instituto Veracruzano del Deporte, cuenta publica 2022.

"Hay procesos abiertos a servidores publicosg”

Respuesta: Se responde en el mismo sentido de la respuesta anterior, se dio inicio a la
investigacion para el esclarecimiento de los hechos de presuntas imegularidades cometidas en
el ejercicio de sus funciones.

"Existe alguna investigacion en curso a promocion Deportiva y culiural acg”
Respuesta: De parte de esta Unidad de Investigacion, no existe alguna investigacion conforme
al supuesto planteado por la perscna solicitante.

“Con tantas observaciones, se continuard otorgando recursos publicos a esos parficulares sin
contar con las comprobaciones de ley2”

Respuesta: Debe considerarse que, en este planteamiento no se requiere informacion y/o
documentacion publica generada o en poder de este Sujeto Obligado, mds bien, pide un
pronunciamiento, por lo que no es posible emitir una respuesta, solicitdndole amablemente se
tome en cuenta lo dicho por el Comité de de Acceso a la Informacién y de Proteccion de
Datos Personales de la Suprema Corte de la Justicia de la Nacién, en el Criterio 03/2003,
vigente a la fecha, mismo que dice a la letra:

“ACCESO A LA INFORMACION. EL EJERCICIO DE ESTE DERECHO NO GARANTIZA OBTENER UN
PRONUNCIAMIENTO SOBRE LA JUSTIFICACION LEGAL DE LOS ACTOS DE UN ORGANO DEL ESTADO O
SOBRE LA INTERPRETACION QUE DEBE DARSE A UN DETERMINADO PRECEPTO LEGAL, SALVO QUE EXISTA UN
DOCUMENTO EN EL QUE PREVIAMENTE SE HAYAN REALIZADO ESOS ACTOS. Tomando en cuenta que el
derecho de acceso a la informacion tiene como finalidad permitir a los gobernados conocer las
determinaciones y decisiones de los érganos del Estado asi como el contenido de los diversos actos
juridicos que redliza y que en términos de lo previsto en el articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion PUblica Gubernamental los érganos del Estado Unicamente estén obligados a
enfregar documenios que se encuentren en sus archivos, debe concluirse que la prerrogativa en
comento de ninguna manera confiere el derecho a obtener algin pronunciamiento sobre la justificacion
legal de los actos de un érgano del Estado o, menos aun, sobre la interpretacion de alguna disposicién
del marco constitucional v legal que los regula, salvo que tal pronunciamiento o interpretacion consten
en un documento que se haya elcborado previamente por el drganc competente para pronunciarse
sobre los aspectos solicitados. Clasificacién de Informacion 2/2003-A. 4 de sepfiembre de 2003.
Unanimidad de votos.". (Sic.)

"adjuntar la comprobacion que ORFIS sefalo innecesaria, incompleta, inexacta al IVD sobre
los recursos entregados a Promocion Deportiva y Cultural ac”. (sic)
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Respuesta: Le informo que, esta Unidad de Investigacion, se encuentra en proceso de andlisis
e integracién del expediente de Investigacion, por lo que a la fecha de la presente solicitud
no se cuenta con informacién o documentacion que se qjuste a los criterios planteados por la
persona solicitante en su peticién de acceso a la informacion.

Sin mds por el momento, aprovecho la ocasidon para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Xalapa-Enrigquez, Ver.; 06 de mayo de 2025

e

MTRA. MARIA DE LOUR DE LA LOZA GONZALEZ
y TITULAR DE LA UNIDAD DE INVESTIGACION
DEL ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE VERACRUZ

Cecp. Mtra. Delia Gonzdlez Cobos. Auditora General Titular del Orgono de Fiscalizocion Superior del Estado de Veracruz. Para su conocimienta. Presente.

Archivo/Minutario
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